el  Consorcio  Interventoría  Calles  de  Rodaje  2017,  estableciendo  que  la  Unidad
Administrativa Especial de la Aeronáutica Civil  – Aerocivil  debe pagar al  Consorcio
Interventoría Calles de Rodaje 2017 la suma de setenta y tres millones quinientos
veintitrés mil trescientos setenta y nueve pesos ($73’523.379).

SEGUNDO: NEGAR las demás pretensiones de la demanda.

TERCERO: NO CONDENAR en costas.

CUARTO:  Ejecutoriada  la  presente  providencia,  por  secretaría  DEVUÉLVASE  al
interesado sin necesidad de desglose los anexos y el remanente de la suma que se

[...]

2.1.4. Que la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA
CIVIL – AEROCIVIL incumplió la obligación de suscribir el Acta de Avance No.
8, y por ende, imposibilitó el pago a favor del CONSORCIO INTERVENTORÍA
CALLES  DE  RODAJE  2017  del  valor  de  SETENTA Y  TRES  MILLONES
QUINIENTOS VEINTITRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS
($73.523.379), correspondiente al pago parcial mensual por avance de la obra
por trabajos realizados por el Contratista Consorcio Dorado, por el periodo del
mes de abril y hasta el 4 de mayo del año 2018.

2.1.5. Que  no  fue  posible  culminar  la  totalidad  del  objeto  contratado  por

[...]

17000995 H3 de 2017, en los términos del
artículo 60 de la ley 80 de 1993 y el artículo 11 de la ley 1150 de 2007.

Pretensiones de Condena

PRIMERA: Que se CONDENE a la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE
AERONAUTICA CIVIL – AEROCIVIL al pago de la suma de CIENTO
TREINTA  Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL
CUATROCIENTOS
SIETE PESOS M/CTE ($139.660.407) o la suma que liquide el despacho, por
concepto de intereses moratorios causados a la máxima tasa permitida por
cada día de mora en el pago de las actas de avance Nos. 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7,
conforme  los  términos  señalados  en  el  Contrato  de  Interventoría  No.

[...]

TOTAL 1.801.107.80

2
139.660.40
7

PRIMERA PRETENSIÓN SUBSIDIARIA DE LA PRETENSIÓN PRIMERA

De no proceder la pretensión primera condenatoria, se condene a la UNIDAD
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL – AEROCIVIL al
pago  de  la  suma  de  NOVENTA  Y  SEIS  MILLONES  OCHOCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO PESOS M/CTE
($96.849.158) o la
suma que liquide el despacho, por concepto de intereses moratorios causados
a  la  tasa  de  interés  corriente  bancaria  certificada  por  la  Superintendencia
Financiera de Colombia por cada día de mora en el pago de las actas de
avance Nos.

[...]

SEGUNDA PRETENSIÓN SUBSIDIARIA DE LA PRETENSIÓN PRIMERA:

De no proceder la pretensión primera condenatoria ni la primera pretensión
subsidiaria  de  la  pretensión  primera,  se  condene  a  la  UNIDAD
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL – AEROCIVIL al
pago de la suma de SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y
SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE ($61.687.263) o
la suma
que liquide el despacho, por concepto de intereses moratorios causados a la
tasa de interés del 12% desde la fecha de vencimiento y hasta la fecha de
pago, por cada día de mora en el pago de las actas de avance Nos. 1, 2, 3, 4,
5, 6 y 7, conforme los términos señalados en el Contrato de Interventoría No.
17000995 H3 de 2017.

SEGUNDA: Que se liquide el contrato, reconociendo el pago de la suma de

TRES MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS
CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS
($3.466.653.298), que corresponde al valor causado por servicios prestados
en el Contrato de Interventoría No. 17000995 H3 de 2017, y que no han sido
reconocidos para pago por parte de la demandada.

CONCEPTO TOTAL 
EJECUTADO 
(HASTA JUN/ 20)

FACTURADO VALOR A 
RECONOCE